PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 825/2019

Assunto: Solicita construção de muro de arrimo, recuperação ambiental e limpeza de córrego em área

existente aos fundos dos imóveis da Rua Rosalina Guerra de Miranda, mais precisamente na

altura do nº 659 dessa via, no Bairro Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí, Izaías

José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando à Solicita construção de um

muro de arrimo, bem como à recuperação ambiental e à limpeza do córrego em área existente

aos fundos dos imóveis da Rua Rosalina Guerra de Miranda, mais precisamente na altura do

nº 659 dessa via, no Bairro Cidade Salvador.

Convém salientar que se trata de um pedido dos moradores da região.

A força das águas de chuva e do esgoto, ao serem lançados no córrego,

estão criando afundamento no solo dos terrenos e ameaçando vários muros que fazem divisa

dos imóveis, que estão apresentando rachaduras. O barranco está ficando grande e

aumentando o risco de desabamento dos terrenos e imóveis próximos às margens.

Em dias de sol, o córrego exala forte odor desagradável devido ao esgoto

lançado na água. O mato alto e a sujeira estão servindo como criadouro de animais

peçonhentos e proporcionando a proliferação de ratos e caramujos, que são nocivos à saúde

pública.

Outro problema é que pessoas jogam lixo e animais mortos dentro e fora do

córrego, o que aumenta ainda mais a sujeira e o estado precário do local.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2019.

LUÍS FLAVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 825/2019 - LUÍS FLAVIO (FLAVINHO) - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

FOTOS: Região do córrego na altura do nº 659 da Rua Rosalina Guerra de Miranda, no Bairro Cidade Salvador.